Mauro André da Silva Barbosa, estava autorizado a realizar trabalhos 

extraordinários nas segundas-feiras, das 13h30 às 16h30, e quintas-feiras, das 13h30 

às 16h30. 

Com base na Folha Geral de Pagamento e nos dados do Sistema Aplic, 

a equipe de auditoria observou que foram pagos o total de R$ 710.587,99 (setecentos 

e dez mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos) ao Sr. Mauro 

André da Silva Barbosa, Assessor Jurídico, referente às horas extras, durante o 

período de janeiro 2019 a dezembro de 2023, valor que representa 91% do valor base 

do servidor (R$ 783.661,83). 

No exercício de 2021, o servidor recebeu R$ 158.559,18 (cento e 

cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos), que 

representa 109% do valor base (144.865,48) e no exercício de 2023 o servidor 

recebeu a quantia de R$ 220.627,24 (duzentos e vinte mil, seiscentos e vinte sete 

reais e vinte e quatro centavos), o que representa 110% do valor base 

(R$ 200.684,84). 

Informou que apesar da Câmara Municipal autorizar os pagamentos de 

horas extras, essa autorização corriqueira está em desacordo com o que determina o 

art.

[...]

63 da Lei Complementar n.º 001/2002, o qual estabelece que somente será 

permitido serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e temporárias, 

e em dissonância com decisão deste Tribunal de Contas. 

A Secex observou, no Relatório Técnico para Manifestação Prévia2, que 

o pagamento de R$ 710.587,99 (setecentos e dez mil, quinhentos e oitenta e sete 

reais e noventa e nove centavos), ao Sr. Mauro André da Silva Barbosa, Assessor 

Jurídico, referente às horas extras, no período de janeiro 2019 a dezembro de 2023, 

não caracteriza serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e